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POLSKA BIBLIOTEKA MEDYCZNA 
W KIJOWIE – ZARYS HISTORII

Artykuł przedstawia historię powstania i współczesność Polskiej Biblioteki 
Medycznej – wspólnego międzynarodowego projektu Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Warszawie i Narodowej Naukowej Biblioteki Medycznej Ukrainy. W swojej pracy 
autor opisuje powstawanie PML od samego początku od otwarcia Działu Polskiej 
Książki Medycznej w Kijowie w 2010 roku do funkcjonowania potężnego zbioru, 
który liczy ponad 8000 egzemplarzy dokumentów i składa się z książek, broszur 
i czasopism, dysertacje, dokumenty elektroniczne. Główną część zbiorów Biblioteki 
stanowią encyklopedie, słowniki, atlasy, poradniki, podręczniki z zakresu medycyny, 
farmakologii i farmacji, biologii i innych pokrewnych dziedzin nauki. Lista czasopism 
obejmuje ponad 100 tytułów w języku polskim i angielskim. Polskie wydawnictwa 
medyczne Aluna, Czelej, Elsevier Urban and Partner, Medical Tribune, Medycyna 
Praktyczna, Terapia, Termedia i inne uprzejmie przekazały książki i czasopisma. Autor 
informuje również o uroczystości nadania Polskiej Biblioteki Medycznej imienia 
wybitnego polskiego kardiochirurga profesora Zbigniewa Religi, opisuje główne 
działania Polskiej Biblioteki Medycznej.

Słowa kluczowe: Polska Biblioteka Medyczna im. Zbigniewa Religi, Narodowa 
Naukowa Biblioteka Medyczna Ukrainy, Okręgowa Izba Lekarska w Warszawie, 
zarys historii.

Dwunastego października 2017 r. Polska Biblioteka Medyczna w Kijowie, 
równo w rocznicę działalności otrzymała imię prof. Zbigniewa Religi. 
Uroczystość poprzedził specjalny koncert wybitnego kompozytora Krzesimira 
Dębskiego i Anny Jurksztowicz w sali Złotej Narodowej Naukowej Biblioteki 
Medycznej Ukrainy. Koncert odbył się dzięki Fundacji Polsko-Ukraińskiej im. 
Ignacego Jana Paderewskiego, której prezesuje pan Adam Bala.

Uroczystość odbyła się z udziałem dr Stanisława Karczewskiego – 
Marszałka Senatu RP, prof. Barbary Górnickiej – Prorektora Warszawskiego 
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Uniwersytetu Medycznego, prof. Witolda Rużyłły – Dziekana V Wydziału 
Medycznego Polskiej Akademii Nauk, dr Andrzeja Sawoni – Prezesa 
Okręgowej Rady Lekarskiej, dr Ewy Miękus Pączek – sekretarza ORL, 
autora niniejszego tekstu a także i bodaj co najważniejsze z udziałem rodziny 
profesora dr Anny Wajszczuk-Religi – wdowy i dr Grzegorza Religi – syna 
profesora.

W gościnnych progach Narodowej Naukowej Biblioteki Medycznej 
Ukrainy powitali zacnych gości Raisa Pawlenko Dyrektor Generalna NNBMU 
i dr Andrzej Sawoni –Prezes ORL w Warszawie. Marszałek Senatu przy-
pomniał profesora jako polityka, podziękował inicjatorom powstania 
Biblioteki i wręczył pamiątkowe medale Senatu Pani Dyrektor a także 
zakupione przez Senat książki dla PBM, wraz z prezesem Polsko-Ukraińskiej 
fundacji im. Jana Ignacego Paderewskiego Andrzejem Balą wręczyli portret 
profesora autorstwa Wasyla Dudki [1, 2]. Prof. Barbara Górnicka w imieniu 
Rektora WUM przypomniała, iż prof. Religa była jednym z najwybitniejszych 
absolwentów WUMu, przekazała także na ręce pani dyrektor egzemplarz 
autorski książki «Immunologia» pod red. prof. Jakubisiaka i «Perinatologia» 
autorstwa Rektora WUM prof. Mirosława Wielgosia. Prof. Rużyłło z PAN 
przypomniał nieznane historie z prac profesora Religi, następnie prof. Anatol 
Święcicki Nestor polonii medycznej w Kijowie przypomniał najbardziej 
aktualne problemy ochrony zdrowia w oparciu o przemyślenie i słowa prof. 
Religi. Ze strony ukraińskiej przemawiał prof. Witalij Cymbaliuk, Prezy-
dent Akademii Nauk Medycznych Ukrainy, który przypomniał wspaniałe 
dzieje gdy Ukraina i Polska szły ramie w ramię, dr Iwan Soroka, Prezydent 
Ukrainskiego Klubu Medycznego odznaczył dr Annę Wajszczuk-Religę i dr 
Stanisława Karczewskiego odznaczeniem «Duma Medycyny Ukrainy». Jest 
to najwyższe odznaczenie medyczne w Ukrainie. Na świecie odznaczonych 
jest tylko 60 osób, w tym czworo Polaków.

Po odegraniu ulubionej melodii profesora, wszystkim zebranym 
podziękowała w ciepłych słowach dr Anna Wajszczuk-Religa podkreślając 
współpracę profesora z Ukrainą i wręczając dyplom Towarzystwa Chirurgów 
sercowo-naczyniowych Ukrainy potwierdzający członkostwo rzeczywiste 
profesora Religi w TCSN. Tablicę z patronem biblioteki odsłonili dr Anna 
Wajszczuk-Religa i dr Stanisław Karczewski [3–8].

Poza uroczystością związaną z nadaniem PBM imienia prof. Religi, 
odbyły się także spotkania dwustronne na najwyższym szczeblu przed-
stawicieli PAN i UANM, i Kijowskiego Uniwersytetu Medycznego im. 
A. Bohomolca i Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. Spotkania 
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przebiegły w bardzo dobrej atmosferze i z ustaleniami konkretnej współpracy 
dwustronnej.

Historia
Zanim Polska Biblioteka Medyczna otrzymała imię profesora 

Zbigniewa Religi, minęło sześć pełnych lat. W roku 2011 Pełnomocnik 
Prezesa ORL dr Mieczysława Szatanka udał się do Narodowej Naukowej 
Biblioteki Medycznej Ukrainy Kijowie ws. rozmów dotyczących stworzenia 
Działu Polskiej Książki Medycznej przy Narodowej Naukowej Bibliotece 
Medycznej Ukrainy. Ogromną pomoc i wsparcie przyszło ze strony prof. 
Anatola Święcickiego – ówczesnego Prorektora Kijowskiego Uniwersytetu 
medycznego im. A. Bohomolca i Rafała Wolskiego – Konsula Generalnego 
w Kijowie a także dr Tadeusza Pawlikowskiego – absolwenta KUM i delegata 
OIL. Zgoda Dyrektora Generalnego NNBMU Raisy Pawlenko i wicedyrek-
torów Tetiany Ostapenko i Aurelii Vidmy i ogromna życzliwość pracowników 
NNBMU otworzyły drogę do wspaniałej współpracy.

Kolejnym etapem tworzenia DPKM nazywanego też Centrum Polskiej 
Książki Medycznej było zwrócenie się z prośbą o wsparcie do darczyńców. 
Polskie Wydawnictwa Medyczne, jak «Aluna», «Borgis», «Agora», 
«Czelej», «Medycyna Praktyczna», «Elsvier», «Terapia», «Medical Tribune 
Polska», «Termedia», «Via Medica», «Znak» odpowiedziały pozyty-
wnie na nasz apel. Także wielu lekarzy przekazywało swoje księgozbiory 
do DPKM w Kijowie.

W roku 2011 wraz z prof. Anatolem Święcickim uczestniczyliśmy 
na zaproszenie s.p. prof. Andrzeja Szczeklika na sesji poświęconej Polskim 
Towarzystwom Medycznym na obczyźnie. Była to pierwsza konferencja 
na której miałem zaszczyt przedstawić projekt CPKM w Kijowie. Na koniec 
wystąpienia dodałem, iż pragniemy aby CPKM stał się biblioteką podobną 
do Polskiej Biblioteki w Paryżu. Prof. Szczeklik powiedział iż tego nam 
życzy. Także profesor przekazał książki swojego autorstwa z dedykacją dla 
Działu Polskiej Książki Medycznej w Kijowie. Dziś książki z dedykacją 
profesora można zobaczyć w PBM w Kijowie. W międzyczasie napływały 
do DPKM kolejne dary.

Rok 2013 był bardzo ożywiony, decyzją dr Anny Wajszczuk Religi 
i Fundacji Rozwoju Kardiochirurgii im. prof. Z. Religi księgozbiór z gabinetu 
profesora Religi w Zabrzu przekazano do DPKM w Kijowie. Do Warszawy 
przyjechała Pani Dyrektor Generalny NNBMU, zainicjowano współpracę 
pomiędzy Biblioteką WUM i NNBMU. Pani Raisa Pawlenko – Dyrek-
tor Generalny NNBMU została nagrodzona medalem im. Doktora Jerzego 
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Moskwyi i medalem Senatu RP, które wręczył osobiście dr Stanisław Karcze-
wski ówczesny wicemarszałek Senatu RP [9].

Na zaproszenie dyrektor BG WUM Irminy Utraty w roku 2014 na 
konferencji Polskich bibliotek Medycznych gościły Raisa Pawlenko i Tetiana 
Ostapenko [10]. Panie zostały powitane w liście od JM. Rektora WUM prof. 
Marka Krawczyka, Raisa Pawlenko wystąpiła z wykładem poświęconym 
działalności polskich uczonych w medycynę Ukrainy na przestrzeni wieków. 
Podpisano umowę o współpracy pomiędzy Narodową Naukową Biblioteką 
Medyczną Ukrainy i Warszawskim Uniwersytetem Medycznym. W rezultacie 
nieprzerwanie do dziś, dary od Polskiej Biblioteki Medycznej trafi ają poprzez 
Bibliotekę Główną WUM.

W 2015 roku delegacja ORL uczestniczyła w obchodzeniu jubileuszu 
85 lecia NNBMU. W imieniu delegacji polskiej przemawiał prezes ORL 
dr Andrzej Sawoni [11, 12].

Rok 2016 to rok jubileuszowy i bardzo ważny dla Okręgowej Izby lekar-
skiej. W Warszawie w czerwcu tego roku odbył się IX Kongres Polonii Medyc-
znej. Podczas Kongresu odbyła się specjalna jubileuszowa sesja poświęcona 
pięcioletniej współpracy pomiędzy NNBMU i OIL. Podczas sesji przypom-
niano nie tylko historię DPKM, ale były wypracowane plany na przyszłość, 
wręczone także dyplomy darczyńcom, odbyło się spotkanie z wydawcami i dr 
Anną Wajszczuk-Religą, która wręczyła pamiątkowe wydania dla DPKM. 
Na zakończenie sesji podpisano umowę o współpracy pomiędzy NNBMU 
i OIL o utworzeniu Polskiej Biblioteki Medycznej w Kijowie przy NNBMU. 
Uroczystość odbyła się 4 czerwca 2016 roku [13, 14].

12 października 2016 roku z udziałem delegacji ORL i licznych gości 
uroczyście otwarto pierwszą na świecie Polską Bibliotekę Medyczną 
w Kijowie, przecięcia wstęgi dokonali ze strony Polskiej dr Andrzej Sawoni 
prezes ORL i ze strony Ukraińskiej prof. Witalij Cymbaliuk – Prezydent 
UANM. Zbiory Biblioteki osiągnęły liczbę 5000 woluminów. Patronat 
medialny nad PBM objęło Polskie Radio dla zagranicy [15–25].

W wakacje 2016 J. M. Rektor WUM prof. Mirosław Wielgoś zainicjował 
zbiórkę książek dla PBM w Kijowie, w przeciągu 2 miesięcy WUM podarował 
ok. 700 woluminów dla PBM.

W dniu 17 września 2018 roku obecny Prezes ORL w Warszawie 
zlikwidował stanowisko pełnomocnika ds. Polskiej Biblioteki Medycznej.

Aktualnie
Polska Biblioteka Medyczna w Kijowie im. prof. Zbigniewa Religi 

ważne miejsce na polskiej mapie Kijowa. Biblioteka liczy sobie ponad 
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8000 woluminów [26–29]. Ona wzbogaciła się także o pamiątki po profesorze 
przekazane przez dr Annę Wajszczuk-Religę. Biblioteka w swych zborach 
posiada książki z gabinetu prof. Zbigniewa Religi w Zabrzu, pamiątki po prof. 
Zbigniewie Relidze, i ponad 22 książki z lat 1899–1950 m. in :

Choroby serca : zasady rozpoznawania i leczenia / J. Mackenzie, J. Orr. 
Warszawa : Traska, Evert i Michalski, [1928].

Walka nauki ze śmiercią / P. Kruif. Warszawa : Traska, Evert i Michalski, 
[1934].

Podręcznik farmakologji dla lekarzy i studentów / J. Supniewski. 
Warszawa : Nakładem Warszawskiej Ajencji wydawniczej Delta, 1935.

Tutaj odbywają się promocje książek jak np. «Empendium», czyli 
«Interny Szczeklika» w wersji ukraińskiej pod red. prof. Anatola Święcickiego, 
promocja książki dr Pretti Agrawal. To także miejsce gdzie odbywają się 
kursy języka polskiego prowadzone przez Instytut Polski w Kijowie [30, 31].

W wolnym dostępie Biblioteka posiada książki w językach polskim 
i angielskim, są to m.in. encyklopedie, atlasy, podręczniki medyczne, farma-
kologiczne i liczne czasopisma medyczne z lat 2009–2019.

Polska Biblioteka Medyczna i jej zbiory prezentowane są na forum 
«Ochrona zdrowia: 2016–2019», «Forum Medyczne 2016–2019» a także 
na licznych krajowych i zagranicznych konferencjach.

Zasoby Polskiej Biblioteki medycznej są wystawiane na wielu wystawach 
tematycznych.

Polska Biblioteka medyczna w ciągu roku obsługuje ok. 3000 czytelników: 
20 % to uczeni, 30 % – lekarze i inni, 50 % – studenci.

Największą poczytnością cieszy się literatura z zakresu: kardiologii 
i nadciśnienia tętnicze; pediatrii, karmienia piersią; chorób wewnętrznych; 
dermatologii, dermatologii dziecięcej; medycyny estetycznej i chirurgii 
plastycznej; chirurgii anestezjologii, technik chirurgicznych i wykorzystania 
nowych instrumentów chirurgicznych.

Dużym zainteresowaniem cieszą się także książek z: farmakologii; 
okulistyki, diagnostyki leczenia i zapalenia oczu, zastosowania szkieł kontak-
towych; pulmonologii, pulmonologii zabiegowej; onkologii; nefrologii; USG 
w położnictwie i ginekologii, ginekologii onkologicznej; historia medycyny 
Polski, biografi e wybitnych lekarzy; profi laktyki, medycyny rodzinnej, 
sytemu ochrony zdrowia; fi zjoterapii, ortopedii.

Studenci najczęściej korzystają z atlasów anatomii i fi zjologii.
W ostatnich miesiącach najbardziej popularnymi tematami są tematy 

z zakresu: pierwszej pomocy, leczenia złamań, rehabilitacji.
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Niezmienną poczytnością cieszy się podręcznik z chorób wewnętrznych 
«Interna Szczeklika» z lat 2011–2019.

W odniesieniu do czasopism najbardziej poczytnymi tytułami są: «Kardi-
ologia Polska», «Przegląd pediatryczny», «Pediatria Polska», «Karidiologia 
inwazyjna», «Choroby serca i naczyń», «Medycyna praktyczna», «Chirurgia», 
«Pediatria», «Neurologia», «Psychiatria», «Szczepienia», «Medycyna 
rodzinna», «Stomatologia», «Medical Tribune», «Chirurgia po dyplomie», 
«Psychiatria po dyplomie», «Dermatologia praktyczna», «Puls».
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Про авт ора:  лікар Кши штоф К р уліковський,  ініці а тор та повн о важний пред-
ставник Окружної лікарсь кої палати у Вар ш аві з  про єкту створення та  ф унк-
ціон ув а ння польської  ме ди чної б і бліотеки і мені Збіґ нєва  Реліґи (201 0–2018). 
ПОЛЬС ЬКА МЕДИЧНА Б ІБ Л ІО ТЕКА У  К ИЄ ВІ – 
НАРИС  ІС ТОР ІЇ

У статті висвітлено  і ст о рію створення та с ьо го дення П ол ьсь кої мед ич ної 
бібліотеки  імені Збі ґн єва Реліґи – спільн ого м іж народного п роєкту О кружної 
 л ік арської  п ал ати у В аршаві та  Націон аль ної  наукової  м ед ичної б і бл іотеки 
України.  

З о крема,  а втор роз повідає про  д ес я тирічний шлях з часу  відкриття у Києві 
в 2010 р.  в ідд ілу польсь кої медичної  к ниги до  фу нкціонува ння в н аші дні 
поту жної книг оз бі рні з універсальним фондом галузевого спрямування, який 
налічує понад вісім тисяч при мірників документів і складається з кни г,  брошур, 
пер іо ди чних  вид ань, авторефе р ат ів ,  д исертацій , докум ен тів на еле кт ро нних 
 н ос і ях . Ядром фонду є  енцикло пе дії, сло вн и ки , а тласи,  п ут івники ,  д овідн ики 
з питань медицини,  фа рмакол о гії та  ф ар м ації, біо ло гії та інших д о тичних г а лузей 
 зн ань. Фонд  п еріод ич них видань налі чує  понад  1 00  н  азв польсь кою та а н глійсь-
кою  мо вами,  які люб’я зно н ад силають по л ьські вид ав ництва м е дич ної літ ер ат ури 
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A luna, Cze lej , Elsevier  U rban and P ar t ner, Medical Tri bune,  Med ycyna  Pr aktyczna , 
 T er apia, Term edia та інші .  

У   статті в е лику увагу п р иділено  в изн ачній п одії між на р одного  значення – 
  церемо нії п рисвоєння  бі бл і от еці імені  ви датного  пол ьс ького  кар ді охірурга  професора 
З б і ґн єва Реліґи та о дному з най цінн іших н ад бань біб ліотеки – докум ен там з п ри ватної 
колек ції ліка ря . На думку  автора,  ос новним завданням діял ьн о сті П оль с ької мед ичної 
 б іб ліотеки імені З б іґ нєва Рел іґи на  сьо годні є  с пр ияння п о глибленню взає мор о-
з уміння і співп р аці між У кр аї ною та  Республі кою Польща ш л я хом над ання д оступу 
до  і нформації про  і ст о рію, сус піль ство, нац іональні  ц ін ності, досягнення польської 
медичної науки і практики, залучення до співробі тн ицтва та обм іну проф ес ій н ими 
здобу тк ами польс ь ких та українсь ких лікарів,   висвітл ення та п оп уляриза ція внеску 
 л і карів  поль ського  п ох о дж ення в роз ви ток мед иц ини в Укра ї ні . 

 Ключові слов а :  Польс ька медична бібліотека  імені  Зб іґ н єва Рел і ґи ,  Н аціо-
нал ьна наукова меди чна біблі отека  Ук ра їни,  Ок ружна  л ік арська п алата у Варш аві, 
і ст ор ич ний нар ис . 

К шиштоф Крули к ов ский, 
п редседа т ель  об щества « Древний Уяздовс кий гос п италь», 
П ольша,  г.  Варшава
e-mail:  sz p it al ujazdo w s ki@gma il .c om
 ORCID: 0 000-0  00 3 -0859-12 5 8 

 
 Об авт оре: врач К шиштоф  Кр ул и ковский, инициа тор и п о лн омоч-

ный  п редставитель Окру жной вра чебной п ал аты в Вар шаве в про е кте 
с оз да ния и функциониро в ания п оль с кой медици нс кой б иблиот еки имени 
 Зб игнева Рел иги ( 2 010–20 18 ).
ПОЛ Ь СК АЯ  М ЕДИЦИ НСКАЯ  БИ БЛИОТ ЕКА В  КИ Е ВЕ – 
ОЧЕРК  ИС Т ОРИИ

В с т атье отражена ист ория созд а ния и насто ящее Поль ской м е-
д ицинской б и бл иотеки  им ени Збигнева  Р е лиги – совм ес тного м еждуна-
 р одного  п р оекта Окру жной враче бной пал аты в Варш аве и  Национал ьной 
 научной  м ед ицинской б иблиот еки У кр аины. В  ч ас тности,   ав тор описы-
вает дес ятилетний  путь со времени отк ры тия в  Киеве в  2010 г  .  О тд ела 
пол ьской меди ц ин ской книги до  ф ункциони р ова ния в наши дни  мо щной 
б иб л иотеки с у ниверса л ьным ф он дом  от расле вой  н а правле нн ос ти , 
который насчитывает более восьми тысяч экземпляров документов 
и состоит из книг, брошюр, периодических изданий, авт орефер атов, 
дис се ртаций,  д окуме нтов на  э ле кт рон ных носи те лях. Ядром ф онда яв-
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л яются энц и кл о пе дии, с ловар и,   ат ласы, пут е во дител и ,  с пр ав о чники 
по  во просам  ме дицин ы,  фармак ол огии и ф армации , биоло гии и  других 
 см е жных отр ас лей знаний.  Ф онд пер и од и ческих  изданий насчитыв ает 
более  1 00 наи ме нований на  по л ьском и  англий ском  я зыках,   ко т орые 
люб езно п р ис ылают п ольские  издат ел ь с тва м еди ц и нской лит ер атуры 
A l un a,  C ze lej, Els e vier  Ur ban and  Partn er ,  Medical  Tr i bune, Medy cyna 
 Praktyc zn a ,  T er apia,  T er media и д р угие. В ста тье большое  в нимание  у де лено 
собы тию междун а ро дн ого значе ния – ц ер ем о нии при своения библ иотеке 
 и мени выдающе г ося п ол ь с кого кард иохиру рга п р оф ес сора Зби гн ева 
 Р елиги и  одному из  с а мых ценных при обр ет ений биб ли от еки – докуме-
нтам из частной к оллекции в р ача. По мне нию авто ра ,  основной  з адачей 
деятел ьн ости Поль ской м е дицинс кой  б и блиотеки  и мени Зби гнева  Р ел иги 
с ег одня я вл я ется содейст вие углу бл е нию вза и мо п он имания и сотрудн и-
чества  между Укр аи ной и Р е сп убликой  Польша путем предоставления 
доступа к информации об истории, обществе, национальных ценностях, 
достижениях польской медицинской науки и практики, при влечение 
к сотрудничеству и обмену профессиональными достижениями поль-
ских и украинских врачей, освещение и популяризация вклада врачей 
польского происхождения в развитие медицины в Украине.

Ключевые слова: Польская медицинская библиотека имени Збиг-
нева Религи, Национальная научная медицинская библиотека Украины, 
Окружная врачебная палата в Варшаве, исторический очерк.
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POLISH MEDICAL LIBRARY IN KYIV – A BRIEF HISTORY

The article outlines history of creation and present days of Polish Medical 
Library − a joint international project of the Regional Medical Chamber in Warsaw and 
National Scientifi c Medical Library of Ukraine. In his work author describes creation 
of PML from the very beginning since opening of Polish Medical Book Department 
in Kyiv in 2010 to the functioning of a powerful collection, which includes more than 
8,000 copies of documents and consists of books, brochures and periodicals, disser-
tations, electronic documents. The main part of the Library collection are encyclo-
paedias, dictionaries, atlases, guides, reference books on medicine, pharmacology 
and pharmacy, biology and other related areas. The list of periodicals includes more 
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than 100 titles in Polish and English. Polish medical publishing companies Aluna, 
Czelej, Elsevier Urban and Partner, Medical Tribune, Medycyna Praktyczna, Terapia, 
Termedia and others kindly have donated books and magazines. Author also informs 
about ceremony naming Polish Medical Library by the name of prominent Polish 
cardiac surgeon professor Zbigniew Religa and one of the most valuable acquiring − 
documents from Religa private archive. 

In the author’s opinion, the main goal of Zbigniew Religa Polish Medical Library 
is to support mutual understanding and cooperation between Ukraine and the Republic 
of Poland via off ering an access to information on history, society, national values, 
Polish medical science and practice, developing Polish and Ukrainian practitioners 
engagement in sharing their experience, and to cover and popularize doctors of Polish 
origins’ contribution to advancement of medical science in Ukraine.   

Keywords: Zbigniew Religa Polish Medical Library, National Scientifi c Medical 
Library of Ukraine, Regional Medical Chamber in Warsaw, historical essay.


